
I 

I Torsdag den 31. maj 2001 (F 66) -9187 

værdier og holdninger i det, der blev sagt her fra 
talerstolen fra SF's formand, og jeg er også enig 
i, at vi i den kommende tid skal styrke de kerne- 
områder, som hr. Holger K. Nielsen påpegede. 
Der er sket meget på områderne, og der skal 
fortsat arbejdes videre. Det gælder folkeskole- 
området, det gælder sygehusene. Jeg var glad 
for hr. Holger K. Nielsens understregning af fol- 
kesygdommene som et meget vigtigt ærinde. 

Jeg håber på i forlængelse af det, der er blevet 
sagt fra SF's side, at vi her under forhandlinger- 
ne til sommer med kommunerne og især Amts- 
rådsforeningen kan gøre fremskridt på det, vi 
kalder det ortopædkirurgiske område. Det bli- 
ver ikke helt enkelt, men jeg håber,, vi kan 
nå frem til en fornuftig aftale, som også SF vil 
synes er interessant og perspektivrig. 

Jeg er glad for hr. Holger K. Nielsens klare lin- 
je, når det gælder Forsikringsdanmark over for 
Fællesskabsdanmark. Jeg synes, det er rigtige 
ord at bruge og skaber også klarhed i den politi- 
ske debat. 

Jeg er enig i, at vore ældre, også selv om der 
bliver flere ældre her i samfundet, ikke er og al- 
drig bliver en byrde, men tværtimod synes jeg, 
at hr. Holger Nielsen udviklede meget spænden- 
de tanker om de store ressourcer, der jo findes 
blandt de raske ældre. 

Tankerne om, at generationerne mødes på ny 
i det moderne samfund, som de jo gjorde i det 
gamle samfund, er en meget spændende tanke, 
vi måske kan finde nogle rammer for i fornufti- 
ge samarbejder og aftaler på frivillighedens 
grundlag. 

Når det gælder den aktive arbejdsmarkedspo- 
litik, synes jeg også, at vi her skal prøve at tænke 
nyt i forhold til den private sektor, også i de 
kombinationer af miljøudvikling og nytænkning 
på miljøområdet, som tegner sig. 

Må jeg så sige om flygminge-/indvandrerfel-. 
tet, at jeg var glad for hr. Holger K. Nielsens un- 
derstregning af, at klare holdninger, som vi jo 
deler på flygtninge-/indvandrerområdet, må gå 
hånd i hånd også med praktiske løsninger på de 
opgaver, der er i lokalsamfundene. 

Der blev også efterlyst initiativer til forkortel- 
se af asylbehandlingstiden, og det vil jeg gerne 
komme tilbage til om lidt også i mit fælles svar 
til hr. Holger K. Nielsen og fru Mimi Jakobsen. 

Når det gælder Mellemøsten, var jeg glad for 
at notere mig hr. Holger K. Nielsens opbakning 
til holdningerne om observatørers deltagelse i 
konfliktens løsning i Mellemøsten. Det, der sker 
i de her dage, er jo, som jeg tror udenrigsmini- 

steren var inde på i går også, at vi prøver at læg- 
ge maksimalt pres på begge parter for at opnå 
accept af, at vi kan sende observatører til Mel- 
lemøsten. Det ligger jo også i forlængelse af det, 
vi rent faktisk besluttede i Nice, hvor vi i Nice 
var enige om -  og her ser jeg også på hr. Arne , 
Melchior -  at det måtte være en opgave, EU 
kunne løfte. Det ligger naturligvis i sagens na- 
tur, at parterne skal være indstillet på at tage 
imod observatørerne, men jeg tror på, at det vil 
lykkes, hvis vi holder sammen og vi dermed 
også lægger et fælles pres herpå. 

Hr. Holger K. Nielsen udtrykte ønske om at 
kunne fortsætte samarbejdet i efteråret om efter- 
årets store opgaver, både når det gælder det 
økonomiske og det øvrige lovarbejde. Det ser 
jeg også frem til, ser meget gerne frem til at vi 
kan fortsætte. 

Dermed må jeg også imødekomme fru Mimi 
Jakobsens spørgsmål, som var: Udskriver stats- 
ministeren valg i dag? Her kan jeg sige, at jeg 
har sporet tonen i fru Mimi Jakobsens spørgsmål 
således, at det nok ikke ville være en god idé, og 
det er jeg ganske enig med fru Mimi Jakobsen i. 
Jeg har ikke tanker om at udskrive valg i dag. Vi 
står foran en sommer inden så længe; det ville 
være synd at ødelægge den. , 

Til gengæld vil jeg gerne sige tak til fru Mimi 
Jakobsen for en rigtig god tale, ligetil, enkel, klar 
og med glød, sådan som vi kender fru Mimi Ja- 
kobsen. Jeg var glad for løftet i talen pa: det glo- 
bale område: mere politik, der skal løse én type 
opgaver, og markedet, som kun kan løse, men 
også kan bruges til at løse, andre typer opgaver. 
Men vi har brug for begge dele, og vi har brug 
for mere politik på det globale plan; det er jeg 
ganske enig i. 

Til fru Mimi Jakobsens efterlysning af det 
europæiske engagement vil jeg sige, at jeg un- 
derstregede selv meget stærkt det globale leder- 
skab, som jeg er fuldstændig overbevist om at, 
Europa må påtage sig, EU må påtage sig i de 
kommende år. 

Jeg ser meget frem til, at EU under det danske 
formandskab i Johannesburg under topmødet 
10 år efter Rio kan spille en virkelig fremtræden- 
de rolle. Jeg ved, at CD følger den sag lige så op- 
mærksomt, som regeringen gør, og jeg kan godt 
bekræfte, at vi startede op i Paris, for ganske få 
dage siden. Det er fuldstændig afgørende, at .vi 
ikke mindst i fordelingspolitikken i forhold til 
ulandene og på områder som fødevaresikker- 
hed, områder som åbning af markederne, er 
blandt de forreste. Med et effektiyt og et godt 


